

## KẾ HOẠCH

### **Phát động đợt thi đua cao điểm thực hiện chỉ tiêu phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở giai đoạn 2022 - 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-TLĐ, ngày 24/9/2021 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS đến năm 2023; Quyết định số 4074/QĐ-TLĐ, ngày 18/01/2022 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 439/KH-LĐLĐ, ngày 15/10/2021 của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh về việc phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở đến năm 2023 và Kế hoạch số 485/KH-LĐLĐ, ngày 10/3/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về việc phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở năm 2022, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh phát động đợt thi đua cao điểm thực hiện chỉ tiêu phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở giai đoạn 2022 - 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức đợt thi đua cao điểm nhằm động viên, khuyến khích cán bộ, đoàn viên công đoàn các cấp phấn đấu thực hiện hoàn thành đạt chỉ tiêu phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở hàng năm theo kế hoạch đề ra.

- Đợt thi đua phải được phát động sâu rộng, tập trung, đồng bộ, tranh thủ sự lãnh đạo, phối hợp hỗ trợ của các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, sự tham gia nỗ lực tích cực, trách nhiệm của công đoàn các cấp.

- Gắn kết chặt chẽ đợt thi đua này với kế hoạch nâng chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở và kế hoạch đổi mới tổ chức, hoạt động công đoàn Việt Nam trong tình hình mới, đảm bảo thực chất, hiệu quả, tránh hình thức; bảo đảm khen thưởng kịp thời, đúng đối tượng, chính xác, dân chủ và công khai.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Nội dung thi đua**

Phát động đợt thi đua cao điểm phấn đấu triển khai thực hiện hoàn thành chỉ tiêu phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở giai đoạn 2022 - 2023 theo Kế hoạch số 439/KH-LĐLĐ, ngày 15/10/2021 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh.

## **2. Đối tượng thi đua**

- Tập thể: Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, các Ban nghiệp vụ thuộc cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh và các Khối thi đua trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

- Cá nhân: Cán bộ công đoàn các cấp thuộc hệ thống Công đoàn tỉnh An Giang.

## **3. Thời gian phát động thi đua**

Bắt đầu từ ngày 01/3/2022 đến hết ngày 30/6/2023 (Số liệu phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS được tính từ ngày 01/01/2022).

## **4. Hình thức khen thưởng**

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ xem xét, tặng Bằng khen Liên đoàn Lao động tỉnh và đề nghị Bằng khen của Tổng Liên đoàn cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở năm 2022, 2023.

### **4.1. Đối với Bằng khen LĐLĐ tỉnh**

- Phát triển đoàn viên tăng thêm (trừ số giảm) đạt và vượt chỉ tiêu được LĐLĐ tỉnh giao hàng năm. Cụ thể:

+ Nhóm 1: Liên đoàn Lao động thành phố Long Xuyên, Công đoàn các Khu Công nghiệp tỉnh và Khối thi đua số 08 trực thuộc LĐLĐ tỉnh. Tặng bằng khen cho 02 tập thể và 05 cá nhân. Nếu phát triển đoàn viên tăng thêm từ 10% trở lên so với chỉ tiêu được giao sẽ tặng thêm 01 bằng khen cá nhân; vượt 20% trở lên thì được tặng thêm 01 bằng khen tập thể.

+ Nhóm 2: Liên đoàn Lao động thành phố Châu Đốc, Châu Thành, Châu Phú, Chợ Mới, Thoại Sơn. Tặng bằng khen cho 02 tập thể và 03 cá nhân. Nếu phát triển đoàn viên tăng thêm từ 10% trở lên so với chỉ tiêu được giao sẽ tặng thêm 01 bằng khen cá nhân; vượt 20% trở lên thì được tặng thêm 02 bằng khen cá nhân.

+ Nhóm 3: Liên đoàn Lao động thị xã Tân Châu, An Phú, Tịnh Biên, Tri Tôn, Phú Tân, Công đoàn ngành Giáo dục, Công đoàn ngành Y tế và Khối thi đua số 9, 10 trực thuộc LĐLĐ tỉnh. Tặng bằng khen cho 02 tập thể và 02 cá nhân. Nếu phát triển đoàn viên tăng thêm từ 10% trở lên so với chỉ tiêu được giao sẽ tặng thêm 01 bằng khen cá nhân.

+ Nhóm 4: Thường trực, Ban Tổ chức - Kiểm tra LĐLĐ tỉnh và các Ban nghiệp vụ cơ quan LĐLĐ tỉnh: Tặng bằng khen cho 08 tập thể và cá nhân. Nếu phát triển đoàn viên tăng thêm từ 10% trở lên so với chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao sẽ tặng thêm 01 bằng khen cá nhân.

(Ban Ban Tổ chức - Kiểm tra phối hợp Văn phòng sẽ hướng dẫn đề xuất xét chọn cụ thể).

**4.2. Đối với Bằng khen Tổng Liên đoàn:** khi Tổng Liên đoàn có phân bổ, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh sẽ xét chọn đề nghị trong số các tập thể và cá nhân đạt thành tích cao trong công tác phát triển đoàn viên.

## **5. Kinh phí**

Đối với bằng khen LĐLĐ tỉnh, chi từ nguồn kinh phí khen thưởng của Công đoàn tỉnh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh**

Chỉ đạo các Ban nghiệp vụ LĐLĐ tỉnh, công đoàn các cấp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

Các đồng chí Phó Chủ tịch, Ủy viên Ban Thường vụ chủ động theo dõi, chỉ đạo Cụm, Khối thi đua phụ trách thực hiện hiệu quả và đạt chỉ tiêu phát triển đoàn viên được giao.

Ban Thường vụ, Hội đồng Thi đua khen thưởng và tiền lương LĐLĐ tỉnh xem xét khen thưởng đột xuất cho những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở.

### **2. Ban Chỉ đạo Phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở LĐLĐ tỉnh**

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Thông báo phân công số 569/TB-LĐLĐ, ngày 07/3/2022 và Thông báo kết luận số 571/TB-LĐLĐ, ngày 07/3/2022 của Trưởng Ban Chỉ đạo phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS Liên đoàn Lao động tỉnh.

### **3. Ban Tổ chức - Kiểm tra LĐLĐ tỉnh**

Giúp Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh triển khai, theo dõi, báo cáo kịp thời kết quả thực hiện kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm này và công tác tuyên truyền, phát triển đoàn viên theo định kỳ hàng tuần, tháng, quý; đồng thời phối hợp với Văn phòng LĐLĐ tỉnh đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS năm 2022 - 2023.

Phối hợp với các Ban nghiệp vụ LĐLĐ tỉnh tăng cường, hỗ trợ công đoàn các cấp thực hiện vận động, tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS, nhất là các thủ tục, biểu mẫu có liên quan.

Chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát các cấp công đoàn thực hiện công tác phát triển đoàn viên và kế hoạch thi đua ở công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở (nơi có đông công nhân lao động chưa gia nhập tổ chức Công đoàn) và các công đoàn cơ sở doanh nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

#### **4. Ban Tài chính LĐLĐ tỉnh**

Phối hợp với Ban Tổ chức - Kiểm tra tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về kinh phí chi cho công tác khen thưởng phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS theo quy định của Tổng Liên đoàn và Kế hoạch này.

#### **5. Văn phòng LĐLĐ tỉnh**

Tham mưu cho Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh phân bổ số lượng bằng khen chuyên đề hàng năm đối với công tác phát triển đoàn viên; Phối hợp Ban Tổ chức - Kiểm tra tổng hợp, đề xuất Hội đồng thi đua khen thưởng và tiền lương LĐLĐ tỉnh khen thưởng các tập thể và cá nhân hoàn thành chỉ tiêu phát triển đoàn viên hàng năm.

#### **6. Các phòng, ban nghiệp vụ LĐLĐ tỉnh**

Chủ động phối hợp với Ban Tổ chức - Kiểm tra thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, lĩnh vực phụ trách.

#### **7. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở**

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phát động kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm thực hiện phát triển đoàn viên năm 2022 - 2023 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao.

Phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của thành viên Ban Chỉ đạo Phát triển đoàn viên, đội ngũ cộng tác viên trong việc vận động, tuyên truyền phát triển đoàn viên.

Có hình thức khen thưởng phù hợp đối với các CĐCS doanh nghiệp trực thuộc thực hiện đạt chỉ tiêu được giao trong năm 2022, 2023.

Định kỳ hàng tuần, tháng báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo Phát triển đoàn viên Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tổ chức - Kiểm tra).

#### **8. Khối thi đua trực thuộc LĐLĐ tỉnh**

Có kế hoạch tuyên truyền, phát động thực hiện đợt thi đua cao điểm thực hiện phát triển đoàn viên năm 2022 - 2023 ở các CĐCS trong Khối thi đua phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, doanh nghiệp, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao.

Phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của Khối trưởng trong việc phối hợp đôn đốc, nhắc nhở các công đoàn cơ sở thành viên khối thực hiện tốt công tác vận động, tuyên truyền phát triển đoàn viên theo kế hoạch được giao.

#### **9. Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh**

Tham mưu tốt cho cấp ủy, lãnh đạo đơn vị, doanh nghiệp quan tâm chỉ đạo, hỗ trợ, tạo điều kiện thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phát triển đoàn viên tại đơn vị.

Chủ động thực hiện công tác tuyên truyền, vận động phát triển đoàn viên tại đơn vị, doanh nghiệp theo chỉ tiêu do Công đoàn cấp trên giao, đảm bảo chất lượng, đúng Điều lệ, quy trình, thủ tục; thường xuyên cập nhật, quản lý chặt chẽ đoàn viên và cấp thẻ đoàn viên mới; làm tốt vai trò đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên tại đơn vị, doanh nghiệp.

Đề xuất công đoàn cấp khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện xuất sắc, đạt chỉ tiêu phát triển đoàn viên trong năm 2022, 2023 theo kế hoạch.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn, cán bộ đoàn viên nâng cao tinh thần, trách nhiệm, phấn đấu hoàn thành tốt kế hoạch đề ra, góp phần thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu trong công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở năm 2022 - 2023./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực ĐCT TLD;
- Ban Tổ chức TLD;
- Văn phòng TLD;
- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Khối thi đua trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban nghiệp vụ LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban Tổ chức - Kiểm tra

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thiện Phú**